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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma Hospodaření s odpady v kraji

Vysočina. Zaměřila jsem se na toto téma, protože v současné době existuje velké množství

odpadů a je to jedno ze současných problémů životního prostředí celého světa.

Naštěstí došlo během posledních let v souvislosti s ochranou životního prostředí

k řadě změn, jak v oblasti legislativy, tak i v oblasti nových technologií, které pomáhají

předcházet vzniku odpadu, zároveň jejich snižování, likvidaci i k dalšímu vyžití těchto

odpadů. Problematika odpadového hospodářství je nedílnou součástí ochrany životního

prostředí. Z tohoto důvodu se v této problematice projevují značné změny a k řešení pomáhají

všechny instituce a občané.

Odpad je součástí našeho života, jehož zvyšující se produkce znečišťuje a poškozuje

ve značné míře životní prostředí. Čím více je společnost rozvinutější a průmyslovější, tím více

odpadu produkuje. Zároveň tato společnost má větší technologické a informační možnosti, jak

omezovat či dokonce zabránit rozšiřujícímu se vzniku odpadu. Každá činnost člověka má vliv

na životní prostředí, ať negativní nebo pozitivní. Odpad může být také zdrojem druhotných

surovin - třídění a recyklace.

V této práci se snažím podrobněji vysvětlit základní problémy, související s odpady

a problematikou odpadového hospodářství – ať již zneškodňování odpadu nebo jeho

recyklací. Později se chci věnovat odpadovému hospodářství z pozice obcí v kraji Vysočina.

Kraj Vysočina jsem si vybrala především proto, že jsem vyrůstala a stále bydlím v malé obci,

která patří do tohoto kraje.

Zastupitelé a radní kraje Vysočina přišli s novým Integrovaným systémem, který se

zaměřuje na likvidaci především směsného odpadu. Tento systém je popsán v další části mé

diplomové práce.

Práce má teoretickou část, v níž popisuji co je to vlastně odpad a jeho dělení, definice

ze zákona o odpadech, uvádím možnosti snižování odpadů, druhy jeho zpracování. V jedné
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části jsem se snažila uvést některé možnosti odběru elektrospotřebičů a také představení

Integrovaného systému nakládání s odpady v kraji Vysočina (ISNOV), který má za cíl uvést

nový způsob likvidace odpadů v kraji.

V praktické části se věnuji představení jednotlivých měst, které jsou zároveň obcemi

s rozšířenou působností a jejich odpadovým hospodářstvím. Je to zaměřeno z větší části na

komunální odpad, ale nelze neřešit i problém ostatních druhů odpadů.
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2 Cíl práce, metodika a hypotézy

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaké jsou hlavní trendy a efektivita

nakládání s komunálním odpadem vyprodukovaným jednotlivými městy v kraji Vysočina.

Zjišťuji především náklady spojené s managementem s odpady, kterou jsou hrazeny

z rozpočtů měst.

2.2 Metodika

Pro teoretickou část jsem studovala potřebnou odbornou literaturu a odborné

informace z internetu a ze statistických portálů, které se týkají odpadů, jejich druhů, třídění,

způsobů likvidace atd. Česká i zahraniční literatura je velmi obsáhlá a do literární rešerše jsem

použila jen základní množství informací.

Ke zpracování praktické části jsem si vybrala kombinaci druhotné analýzy

statistických dat s dotazníkovým setřením (obce s rozšířenou působností (ROP)) kraje

Vysočina a to 15 obcí: Bystřice nad Perštejnem, Havlíčkův Brod, Humpolec, Chotěboř,

Jihlava, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové Město na Moravě, Pacov,

Pelhřimov, Světlá nad Sázavou, Telč, Třebíč, Velké Meziříčí a Žďár nad Sázavou. Získané

údaje jsou jen za vybraná města, nikoli za celý správní obvod obcí s rozšířenou působností.

Dotazník obsahoval 24 otázek, které byly rozděleny do dvou základních tématických

částí: 1. Způsob nakládání s odpady a 2. Financování likvidace odpadů. Rozesílala jsem ho

emailem na všechny městské úřady nebo přímo na odbory životního prostředí. Z 15

oslovených měst se vyjádřilo celkem 12 měst s vyplněným dotazníkem, které zpracovávám

v praktické části své diplomové práci. Finanční částky mi sdělilo pouze 9 měst, některé osoby

zabývající se odpadovým hospodářství neměli čas ani zájem odpovídat.
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2.3 Hypotéza

1. Města nemají zájem o alternativní využití odpadů vzhledem k vysokým nákladům

recyklace a malému příjmu obce (města) z využití odpadu.
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3 Literární rešerše

V této části diplomové práce jsem se zaměřila na vymezení základních pojmů v oblasti

odpadového hospodářství.

3.1 Vymezení základních pojmů

Definic toho, co je vlastně odpad je mnoho a z tohoto důvodu uvedu pouze některé.

Odpady jsou látky, kterých se chce majitel zbavit nebo kterých se již zbavil. Mohou to být

odpady z domácností, živnostenských a průmyslových závodů nebo i z veřejných zařízení.[1]

Odpadem rozumíme to, co vzniká při úpravě surovin, výrobě zboží, jeho užívání

a nakonec se (po skončení životnosti) stává odpadem výrobek sám. [2]

Za odpad se považuje jakákoliv látka nebo předmět, které majitel odkládá nebo si přeje

odložit. Odpad je definován subjektivně – podle postoje majitele. [3]

Odpady jsou tedy přenosné předměty, které spadají do každé kategorie definované

v příloze, a které musí být zlikvidovány majitelem. [4]

V německém zákoně o odpadech je pojem odpad definován takto: odpady jsou

přenosné objekty, které byly opuštěné vlastníkem (subjektivní definice odpadu). Termín

odpad může být také použit v odkazu na řádné nakládání s odpady dle požadavků na ochranu

veřejného zdraví, a zejména na životní prostředí (objektivní definice odpadu). Do této

definice nejsou zahrnuty ty odpady, které se týkají odstranění poraženého zvířete, zákona

o chorobách zvířat, zákona o ochraně rostlin, výbušnin, zákona o jaderné energii. Také nejsou

součástí těžební odpady a odpady vypuštěných plynných látek nebo zařízení odpadních vod.

[4]
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Jak jsem již uvedla, existuje mnoho vymezení a definic. Tou nejpoužívanější je ta,

která je uvedena přímo v zákoně č. 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších

zákonů, který je nejdůležitějších právním dokumentem řešící oblast odpadů. Zákon definuje

pojmy v odpadovém hospodářství takto:

Odpadové hospodářství dle § 4 „ je činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů,

na nakládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloženy, a kontrola

těchto činností.“ [5]

Původcem odpadů je ve smyslu ustanovení § 4 písm. p) zákona o odpadech:

„právnická osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady, nebo fyzická osoba oprávněná

k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vznikají odpady. Pro komunální odpady

vznikající na území obce, které mají původ v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují

povinnosti původce, se za původce odpadů považuje obec. Obec se stává původcem

komunálních odpadů v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady odloží na místě k tomu určeném;

obec se současně stane vlastníkem těchto odpadů.“ [5]

Oprávněnou osobou je podle § 4 písm. r) zákona o odpadech: „každá osoba, která je

oprávněna k nakládání s odpady podle tohoto zákona nebo podle zvláštních právních

předpisů, 12)“ Podle ustanovení § 12 odst. 3 zákona o odpadech je obec za podmínek

uvedených v § 17 zákona o odpadech oprávněna k převzetí komunálního odpadu do svého

vlastnictví. [5]

Nakládáním s odpady je podle § 4 písm. d) zákona: „jejich shromažďování,

soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a doprava, skladování, úprava, využívání

a odstraňování,“. [5]

Podle ustanovení § 4 zákona o odpadech nalezneme toto dělení:

nebezpečný odpad - odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených

v příloze č. 2 k tomuto zákonu,

komunální odpad - veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob

a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících

u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání,
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odpad podobný komunálnímu odpadu – veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti


[…]


Pod každou otázkou je prostor pro Váš případný komentář.

Předem děkuji za Vaši ochotu a věnovaný čas.

Bc. Martina Součková
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Informace o respondentovi

Pohlaví:
• muž
• žena

Obec, za kterou vyplňujete dotazník:

• Bystřice nad Pernštejnem,

• Havlíčkův Brod,

• Humpolec,

• Chotěboř,

• Jihlava,

• Moravské Budějovice,

• Náměšť nad Oslavou,

• Nové Město na Moravě,

• Pacov,

• Pelhřimov,

• Světlá nad Sázavou,

• Telč,

• Třebíč,

• Velké Meziříčí,

• Žďár nad Sázavou.

Část 1 – Způsob nakládání s odpady

1. Informujete své občany o způsobech třídění a likvidace odpadů?

• ano

• ne

2. Pokud ano, jakým způsobem?
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

3. Zajišťujete si sami odvoz odpadů?

• ano

• ne

4. Pokud ano, které firmy najímáte na odvoz?
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

65

5. Jak často je zajišťován odvoz odpadů?

• 1x týdně

• 2x týdně

• častěji (uveďte prosím kolikrát) …………………………………………………………

6. Kam je komunální odpad odvážen?

• na skládku (uveďte prosím místo:
……………………………………………………………………………………………)

• do spalovny (uveďte prosím místo:
……………………………………………………………………………………………)

7. Jaké množství komunálního odpadu vyprodukuje Vaše město/obec?

……………………………………………………………………………………………………………

8. Jaké množství roztříděného odpadu vyprodukuje Vaše město/obec?
a) plasty

………………………………………………………..
b) papír

………………………………………………………..
c) sklo – bílé

………………………………………………………..
d) sklo – barevné

……………………………………………………….

9. Jak nakládáte s velkoobjemovým odpadem?

• přistavujete velkoobjemové kontejnery

• sami lidé ho musí odevzdat ve sběrném dvoře

10. Pokud umožňujete odevzdání do velkoobjemového kontejneru, jak často ho přistavujete k dispozici
občanům?

• 1x ročně

• 2x ročně

• 3x ročně

• 4x ročně

• pokud častěji (uveďte prosím kolikrát)
…………………………………………………………………………………………

11. Co mohou lidé odevzdat do těchto kontejnerů?

• objemové sklo

• koberce

• pneumatiky

• oblečení

• další/jiné (prosím, uveďte jaké)
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

12. Kdo dohlíží nad dodržování zásad odkládání odpadů?

• starosta

• technický pracovník

• jiná oprávněná osoba (prosím, upřesněte)
…………………………………………………………………………………………….
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13. Je možné u Vás odložit i železný odpad či staré elektrospotřebiče?

• ano, přistavujeme kontejnery na odložení

• ano, občanům je k dispozici sběrný dvůr

• ne, lidé musí odevzdat tento odpad v jiném místě

14. Pokud přistavujete kontejner, jak často do roka je tato služba poskytována?

• 1x ročně

• 2x ročně

• 3x ročně

• 4x ročně

15. Najde se u Vás v obci i nějaké místo k odložení starých baterií a prošlých či nepotřebných léků?

baterie:

• ano Pokud ano, tak kde? ………………………………………………
…………………………………………………………………….

• ne

léky:

• ano Pokud ano, tak kde? ………………………………………………
…………………………………………………………………….

• ne

16. S jakými firmami spolupracujete v oblasti zpětného odběru odpadů?
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

17. Objevují se ve Vašem městě/obci černé skládky?

• ano, je to významný problém

• ano, občas se vyskytují

• ano, ale jen ojediněle

• ne, nevyskytují

18. Pokud ano, jak s nimi nakládáte?
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

19. Máte nějaký plán do budoucnosti, jak naložit s odpady ve Vašem městě, aby ho tolik nezatěžovaly?

• ano, máme

• ano, máme, ale prozatím v rozpracovaném stádiu

• ne, ale uvažujeme nad ním

• ne, nemáme
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Část 2 – Financování likvidace odpadů

20. Financuje Vaše město třídění odpadů?

• ano

• ne

21. Kolik Vás ročně stojí zpracování a úklid odpadů ve Vašem městě? (rozmezí)

• 0 Kč (nefinancujeme)

• méně než 1 000 000 Kč

• 1 000 000 – 15 000 000 Kč

• 15 000 000 – 30 000 000 Kč

• 30 000 000 Kč a více

22. Jakou částku vybíráte od občanů za odvoz odpadů?
………………………………………………………………………………………………………….

23. Sponzoruje nebo alespoň přispívá na odvoz odpadů i některá z firem ve Vašem městě/obci?

• ano Pokud ano, uveďte prosím která.
………………………………………………………………………………

• ne

24. Jaký dopad má likvidace odpadů na Váš městský/obecní rozpočet?

• odpady tvoří velkou část výdajů města/obce

• odpady tvoří minimální část výdajů města/obce

• odpady mají jiný dopad na rozpočet (uveďte prosím jaký)
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

Ještě jednou děkuji za vyplnění dotazníku. Doufám, že jste s ním neměli problémy.

Pokud ano, budu ráda za případné připomínky.

Děkuji a přeji Vám, aby Vaše město bylo čisté a lidé v něm byli spokojeni.