Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Martina Součková

Název diplomové práce: Hospodaření s odpady v kraji Vysočina

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Vedoucí diplomové práce: Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce má zajímavé téma, které se týká efektivnosti zpracování komunálních odpadů. Je to téma aktuální, s vazbou na životní prostředí i ekonomiku regionu a jednotlivých obcí. Kromě drobných formálních nedostatků, jako jsou některé formulace, práce plně nevyužila potenciálu získaných dat. Zůstala často na úrovni popisu a srovnání situace v obcích bez hlubší analýzy souvislostí. Například grafy 5 a 6 „množství vyprodukovaného a množství separovaného odpadu“ by bylo dobré srovnat u jednotlivých měst i mezi nimi a to v % vyjádření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký je vztah plánu odpadového hospodářství v kraji Vysočina a plánovaného Integrovaného systému směsného odpadu? Existuje více měst než skládek, která města využívají společnou skládku a jak se vzájemně ekonomicky vyrovnávají za náklady skládkování? Jaké jsou hlavní důvody odlišnosti výše nákladů na nakládání s odpady na obyvatele u jednotlivých měst?

datum 16. 05. 2012

Cudlínová
Podpis vedoucího diplomové práce